Ces deux extraits fournissent une même définition: la personnalité consiste en une existence par soi. Si seul Dieu réalise parfaitement cette définition, celle-ci est également valable pour l'homme et pour l'ange. Pour les créatures rationnelles, l'existence par soi ne signifie pas une indépendance ontologique, mais une existence particulière et incommunicable.

Olivi précise de plus que si la *mens* n'est pas accidentelle, elle n'est pas pour autant substantielle à l'homme. Il résout cette apparente contradiction en affirmant que la *mens* appartient à un ordre encore plus intime; elle est personnelle. Pour prouver son propos, Olivi cite largement le *De gratia contemplationis* de Richard de Saint-Victor⁴³:

«[L'esprit]», dit-il, «est sa puissance générale, ainsi il se connaît et s'aime naturellement et cette science est telle que cet amour procède de cette puissance de se savoir et de s'aimer». Et peu après il dit que «cet amour n'est pas la science, ni la puissance, mais elle provient des deux, et cette science n'est pas la puissance même, puisqu'elle provient de celle-ci. Elles diffèrent en effet l'une de l'autre non pas de manière accidentelle, puisqu'elles appartiennent à la nature intime

⁴¹ «Sed hoc etiam non videtur consonum veritati. Quod patet ex altissimis rationibus vitae, intellectualitatis, libertatis, et personalitatis seu ex perfectio per se existentiae et actualitatis.» Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 54, p. 248.

⁴² «Oportet enim ponere necessario quod forma animae seu spiritualis substantiae sit per se vita, per se intellectualis et libera et potens dare suo supposito rationem per se existendi seu personalitatis.» Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 54, *op. cit.*, p. 249.

⁴³ Cf. RICHARD DE SAINT VICTOR, *De gratia contemplationis*, IV, 20, 21, PL 196, 162C.

de l'esprit, ni de manière substantielle, comme il apparaît, mais de manière personnelle. »⁴⁴

Selon Richard, la connaissance et l'amour de soi sont intimes à l'esprit et ne peuvent pas être accidentelles. Toutefois, ces facultés ne constituent pas l'entier de la substance de l'esprit. Augustin déjà remarquait que l'âme, bien qu'elle ne se connaisse pas totalement (*totum*), se connaît toutefois par tout son être (*tota*)⁴⁵. Richard en conclut que cette connaissance et cet amour de soi sont personnels. Si Richard de Saint-Victor parlait du cas des personnes trinitaires, c'est bien l'originalité d'Olivi que d'avoir appliqué cette théorie à la personne humaine. La notion de personne n'est ainsi pour Olivi ni accidentelle, puisqu'elle est intime à l'esprit, ni substantielle, dans la mesure où elle ne recouvre pas la totalité de l'essence de l'âme. Elle signifie un mode d'existence qui lui est propre.

Si la notion Olivi d'incommunicabilité et d'existence par soi que propose Richard (*intellectualis naturae incommunicabilis existentia*) est nécessaire à la définition de la personne, elle n'est pas pour autant suffisante. Olivi intègre également la définition de Boèce de la personne comme *rationalis naturae individua substantia*. En effet, cette dernière ne souligne pas seulement la nécessité de l'intellect, mais de l'entier de l'âme rationnelle. Pour Olivi, la personnalité suppose ainsi l'appui de l'intellect *et* de la volonté pour se développer : « Si donc la personnalité ne peut pas être comprise sans l'intellect et la volonté, il convient nécessairement qu'ils soient les principes les plus substantiels du suppôt auquel ils appartiennent »⁴⁶.

Ces deux facultés sont essentielles car elles fournissent à la personnalité cette pleine existence en soi et cette possibilité de conversion sur soi qui la caractérise :

Aucune conversion ou capacité de conversion de soi sur soi-même, ni cette pleine consistance de soi et, en bref, aucun pouvoir (*dominium*) qu'il porte sur soi ou

⁴⁴ « “Ipsa [mens] ergo” inquit, “est potentia sua generalis, item naturaliter scit se et amat se et tam scientia ista quam amor iste ab ista potentia sciendi et amandi”. Et paulo post dicit quod “hic amor non est scientia nec potentia, sed exit ab utraque, nec haec scientia est ipsa potentia, cum sit ab ea. Differunt ergo ab invicem non accidentaliter, quia sunt de intima mentis natura, nec substantialiter, ut patebit, ergo personaliter.” » Petrus Johannis OLIVI, *op. cit.*, p. 273. BONAVENTURE reprend la même formule pour parler des personnes divines dans l'*Itinéraire de l'esprit vers Dieu*, c. III, 5 : « Si igitur Deus perfectus est spiritus, habet memoriam, intelligentiam et voluntatem, habet et Verbum genitum et Amorem spiratum, qui necessario distinguuntur, cum unus ab altero producatur, non essentialiter, non accidentaliter, ergo personaliter. »

⁴⁵ « Il est absurde de dire qu'elle n'est pas toute entière à connaître qu'elle connaît. Je ne dis pas qu'elle connaît tout [d'elle-même], mais que ce qu'elle connaît, elle le connaît toute entière. » AUGUSTIN, *De trinitate*, X, 4, 6, *op. cit.*, p. 131.

⁴⁶ « Si igitur personalitas non potest esse nec intelligi sine intellectu et voluntate : oportet necessario quod sint substantialissima supposito illius cuius sunt. » Petrus Johannis OLIVI, *Summa*, q. 54, p. 250.

sur les autres, ne peut être compris sans ces puissances [que sont l'intellect et la volonté]. Et cette conversion sur soi n'est pas autre chose que la puissance de la pleine possession de soi et des autres, sans laquelle il n'est pas possible de comprendre la raison de personne⁴⁷.

Toutefois, la volonté est plus essentielle, car c'est elle qui fondamentalement permet le mouvement réflexif de l'âme sur elle-même. Olivi parvient à conclure que c'est notre humanité même qui est en jeu dans la notion de liberté de volonté. En effet, sans la volonté, nous ne serions que des bêtes certes douées d'un raisonnement supérieur, mais qui ne permettrait pas de nous distinguer réellement de l'animal⁴⁸ : « Il n'y a rien d'étonnant, car, pour ainsi dire, [supprimer la volonté] nous enlève ce que nous sommes en propre, c'est-à-dire notre personnalité, et ne nous donne rien de plus sinon que d'être des bêtes intellectuelles ou possédant un intellect »⁴⁹.

Les propos d'Olivi sont forts. L'utilisation même de la notion de *personalitas* indique que le fait que la volonté soit libre est une condition déterminante pour remplir la condition d'être humain, de *ce que nous sommes en propre*⁵⁰. Reprenant la définition aristotélicienne de l'homme, Olivi montre que l'essence de l'homme ne saurait résider seulement dans le fait d'être un animal rationnel⁵¹. Pour Olivi, l'être humain se caractérise

⁴⁷ « Nulla autem reflexio nec reflexibilitas sui ipsius super se potest intelligi sine istis potentiis nec plena consistentia sui ipsius in se nec breviter aliquod dominium sive in se sive in aliis. Quod non est aliud quam potestas plenarie possessiva sui et aliorum sine qua non est intelligere rationem personae. » Petrus Johannes OLIVI, *ibid.*

⁴⁸ DUNS SCOT reprendra l'expression, arguant que l'absence de volonté réduirait l'homme à une *bonum brutum* : « Ergo intellectio non est in potestate nostra, sed prima indifferentia, quia potest quis se determinare ad volendum vel non volendum, hoc est, a voluntate, non ab intellectu : quia intellectus ab objecto naturaliter movetur et ideo si voluntas naturaliter moveretur ab intellectu naturaliter moto, voluntas naturaliter movetur et sic homo esset unum bonum brutum. » *Questions quodlibetales*, q. 21, 14, *Opera omnia*, t. 26, Paris, Vivès, 1895.

⁴⁹ « Nec mirum, quia, ut ita dicam, id quod proprie sumus, personalitatem scilicet nostram, a nobis tollit nihilque amplius nobis dat nisi quod simus quaedam bestiae intellectuales seu intellectum habentes. » Petrus Johannes OLIVI, *Summa*, q. 57, p. 338, trad. Sylvain PIRON, « L'expérience subjective selon Pierre de Jean Olivi », *art. cit.*, p. 49.

⁵⁰ Piron rappelle que ce terme *personalitas* est attesté dès le v^e siècle pour parler de la Trinité, mais que ce n'est qu'au xiii^e que le terme endosse une acception plus large, notamment pour traiter du problème de la personne en laquelle le Verbe pouvait s'incarner. Cette notion de « personne », comprise dans ce contexte, revêt évidemment encore plus d'importance. Cf. Sylvain PIRON, « L'expérience subjective selon Pierre de Jean Olivi », *art. cit.*, p. 48-51.